das Leis Estaduais 9.431/05, 9.433/05 e 9.846/05 e dos Decretos 10.992/08, 9.266/04 e 9.683/05. 

1. OBJETO 

1.1 Constitui objeto do presente Edital a seleção e a concessão de apoio a, pelo menos, 06 (seis) projetos 
de desenvolvimento de textos teatrais inéditos, no valor de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) cada, 
escritos por autores residentes no Estado da Bahia, sendo, pelo menos 01 (um), voltado para o público 
infantil e/ou infanto-juvenil e 01 (um) de temática relacionada à cultura negra. 

1.1.1 Para fins deste Edital, compreende-se por “projeto de desenvolvimento de texto teatral